nullus dubitat, sed q̄ postremo eam fecem̄ coctā, potius ad potositates mē  
bri, q̄ ad viam aliquam patulam̄ vacuatiois difundat, non video plane cā;  
excito te ad maiora. Virtus ergo ista q̄ permutationē facit, truncata est, res-  
pectu precedentis, q̄ vacuatione iudicat, sed respectu morbi, fortis dicitur,  
alias non securaret a recidivatione. Quod tñ falsum ē. imo priō de creticis,  
morbus qui vacuatione aut abscessu non iudicatur, obnoxius est recidiua-  
tioni. Que autem erunt signa ostendentia, permutationē istā esse ad infe-  
riores sedes. 3. de crisi in calce. & scđa. 4. cap. 17. &c. 14. & inferius ex pposito ad  
ista reuertemus, vbi disputabitur, qualis erit in columior permutatio & alia  
quare &c.

**C**Si pingue desuper natans araneorum speciem refferat: dānandū est.  
Indicat enim comsumptionem. SAL.

Quale pinguioribus iusculis refrigerentibus supernatat, vocata a multis  
Vetula, tale in vrina ex consūptione exīlit, de q̄ ipse disputās cām adiecit.

### GLOSA.

**R**ationabilius forsam hunc textū supra posuisse, cum de sedimine pre-  
ter n̄l fuit locutus, cum aranee tela pinguis, illius sedimis sūt species,  
nec minus, textū lequens poterat esse cōtinuus. illi superiori, nubecula q̄  
ihuehitur, sed de cōtinuatiōe nō est vis. Intentio ergo Hip. i presentiarum,  
est, damnare eam pinguedinem, q̄ natat sup vrinā, q̄ a talis dissolutionē & pi-  
nguedinis liquefactionē significat. q̄ pars cū aerea sit, supnatat vrine. vt i ius-  
cu. is pinguiibus apparent, potissime. cum frigescunt. & nota vt bene Gal. 3. de  
morbis vulgaribus in fine, q̄ est dare vrinā oleagineā, aut q̄ pinguedinē fe-  
rat. aut q̄ coloris sit ipsius olei. in presenti vero de pingui est sermo. ita ipse  
eo loco. ipse vero. s. Hip. in presagiis dixit pinguitudines, q̄ vero instar olei  
est in colore, variis coloris visitur, sicut oleū & cruditatē & longum morbum si-  
gnificat. Incipiamus ergo pro bonitate expōnis. falsā quandā expōne abice-  
re; vt veritas melius inscratur. vt A ris. libro elenchorū docet. Est igit̄ colli-  
gere, ex verbo istius textus. super natans. q̄ & si pinguedo in vrina ex reni-  
bus possit decidi, videndum. 7. aphoris. textu. s. istā istius textus de renū  
pinguedine non intelligi. nam Hip. ibidē ait. quibus insidens ac pingue si-  
mul totum his renū vitium acutum significatur. que verba sonant, vt in  
alia litera. verbum conglobata hoc est colecta & vñita. & ratio fauct illi ver-  
bo, quia descisa a proxima sede, sub maiori mole discernitur, supra fuit tan-  
tum. & inde potest bona pars in vrina vñita videri. Cum igit̄ verbum su-  
per natans, pugnet verbo insidens & simul totum. non potest de dissolutiōe  
a renibus, talis pinguitudo intelligi. Quod tñ falsum, alias frusta statim ia-  
ferius, caueret a vitio renū. Quod tñ necessarium nō esset, si huiusmodi  
pinguitudo, renū affectui non conueniret. Item si Gal. credimus, ea anti-  
quorū expositio, ad verbum insidens, & simul totum, violenta est. imo ver-  
zullus bū

bum simul totum. idem sonat, q̄ subito. quod tamen notum fiet: cum doctrinam hisac in hac materia introducemos. Habet enim in quodam capi. de coloribus vrine, significantibus corporis dissolutionem: & talis est vrina pinguis. (et licet pinguedo cōtentū sit in vrina, in capite de coloribus determinauit de ea, quia vrine colorem variare potest.) & forsam timeo hisac: q̄ non vidit eum textum Gal. citatum in hac lectione in. 3. de morbis vulgaribus. Quicquid sit, cum talis araneorū tela, pinguedinē & a toto corpore.) & arenibus dissolui p̄tēdat: necessum est aliquot indicia addere. Ut vidēs non decipiat, sed inter vtrūq; discernat. Et primo dicere: presentiā febris distinguere, nihil valet, quia quod volo est, in morbis acutis, ubi febris semper est, visa ea tela: an calor duntaxat liquefecit eā arenibus, an a toto. Sit ergo, q̄ maior macrefacio cōmittatur, cū dissoluta, a toto corproe. Itē q̄ si arenibustantum, coctio ipsa est manifestior, & color vrine minus vitiatus. propria autem diff. est, hanc telam in passionibus renuum, subito apparere, hoc est sine mora, vrina exeunte, a corpore. Quod pro verissimo sensu. ad verbum Hip. habet Gal. dicto cot. & ratio illius est, q̄ cū possit decidi arenib⁹, sub maiori mole, & a viis p̄pinquissimis, statim natat scdm sui natu ram. Nec eget expoliari ab aliis partibus vrine, quibus cōmixta valde est, que a longe venit paulatine. vnde eam que a toto, esse cōmixtam vrine, & que arenibus insidere, & simul totam videri. Sic intelligo, q̄ insidet, & subito petit locum superiorem vrine. Et ita que a toto, forsam nō apparebit sursum, nisi post tempus. Sic q̄ forsam in matutina, que notabili tempore quiescit. Que vero a renibus, quotiēs mingitur, videbitur pinguis in parte superiori. Que omnia pulchre diff. hisac loco dicto. Que dissolutio, magnā penes corporū promptitudinem patit diff. iusta ea, que dicta sunt a Gal. 10. de morbis currādis. Quid autē possimus pronosticari, p̄ talē telam araneorum, dico quod in principio morbi, est multo peioris indicii. In. 2. 4. cap. 89. quia maioris impetus causam protēdit. Et ibi vide, qualiter aliquā do permixtionem rationis significet. Ob quod verbum Hip. nephreticā in textu citato. Quippiam per verbum phrenetica legūt. Et si inuito Gal. habes ibi qualiter appetēs in. 4. mortem promittat in. 6. & qualiter visa post vrinam nigram, est significatio bona. Autoritate rūfi sapientis. Et qualiter licet sit mala, si ei assidentur alie bone significationes, non est timendū. Cum em pinguedo nō sit membrum, & sepe adibeamus regimē pinguis bus, vt macrescant. Non est tanti ponderis hec dissolutio. Et verū fateor, & oculati sunt alii testes, q̄ in nobili moniali, vidi cū febre innumerabilem pinguedinem oībus diebus dissolui, & a principio morbi, & cum fedo colore vrine, euasit tamen in columis, morbus tñ fuit prolixus. Etiā in iudicatione morbi, passa est terribile simptoma. quare &c.

**Q** Cōsiderāda

**C**onsideranda in vrina nubecula est: utrum sursum fuerit: an deorsum: et item color quem obtinet. Si enim deorsum feratur cum colore qui dictus est bona commendanda est. Si seorsum cum colore qui dictus est mala: dannanda est.

**SAL.**

**Q**uod a me libro de iudicatione sublimetu est appellatum, id solere Hippocratem nominare nubeculam hac quoque dictione non obscure signauit. Sed aliubi ipse sublimamentum geniture simile dixit, ita ut e duobus alterum sit, ut aut generalioris rei nomine existat sublimamentum sectione habetis in nubeculam & id quod geniture simile est, aut nunquam nubecula ab eo sublimamentum nominatur. Ceterum ut quicquid inuehitur in vrina utile sit, & quanto subficit deorsum, tanto melius habeatur, antea diffinitum iam potestia est, ubi dimicunt tali interdum spiritum permisceri flatuosum. Quod igit exquisite coctum secretum est, quale ac similitate ut pote nullum habens flatuum, in fundum descendit vasis vrinam continentis. Quod vero permixtum est aereo quodam & vaporoso flatu id subductum ab eo quod proportionale sit quantitatibus subducentis, minusque & magis sursum fertur.

**G L O S A.**

Satis turbatus est hic termo autoris, potissime cum Gal. in cot. de situ du-  
taxat nubecule loquatur, de colore silens. Redditur etiam obscurus textus  
iste, nam facta mentione de multiplici colore, additum cum colore qui dictus est,  
bona, cum colore qui dictus est mala, non expresso colore, de quo intendit.  
Oportet ergo credere, ut supra communimus, hanc literam situandam, post illum  
textum supra. Nubecula que inuehitur in vrina, ubi de duabus fuit locutus,  
alba & nigra, ubi nihil de situ nubecularum pronuntiavit, nunc vero in presentia  
completum, quid de situ earum nubium concipiatur. Nam tu posses damnare, aut  
comedere ex colore eas nubeculas, si igitur comedas mihi nubeculam petere  
deorsum, nigra talis, vituperabilis est. Igitur situs eget colore. Si comen-  
das albam ex colore, si sursum residet, vituperabilis est, igitur color eget situm.  
Igitur ex ambobus textibus unum fac. Apperiamus ergo autoris mentem.  
Primo ex parte situs, in quo his fac pulchre in hoc proposito, de generatione  
nubecule. Cum enim natura humores concoquens incipit facere sequesta-  
tionem, in primis dissoluens, mouet suam ventositatem, que agitata locum suum  
priorum petit. Qui locus sibi est naturalis. Et sui ascensu humiditate turbat  
in crassando ipsam, ac terrestre secum ducens, virtute sui motus nebulam ipsam  
causat, que primum locum tenet vrine, & initium significat coctionis. Sequitur  
deinde sententia ipsius autoris. Cum coctionem mediat, spiritum subtiliat  
flatuosum, & virtus sui motus deficit, deinde humor attenuat, crassiciasque  
admittit, parsque terrestris iam soluta in locum naturalem ipsius incipit descendere,  
ac vrina media suspeditur. Hec his fac idem fere Gal. in cot. & ideo su-  
pra de mete Aui. quod fimbrie hipostasis proruppebant deorsum, bonum. Sed  
procedendo ulterius ad sententiā textus. Dubitamus, si enim que seorsum  
tendit, cum colore qui dictus est, est mala, si enim albam deorsum tendetem co-  
medauit,

mendauit, non ideo nigrum sursum existentem, merito adeo vituperavit? Non enim que deorsum tendit nigra, peior est seorsum tendente? Primum ergo quod sentit, est solum loqui de nubecula alba, & ideo bis repetit colorem, quod non toleraretur, nisi de eodem intelligeret. Ergo talis alba si deorsum petat bona. Nam sursum existens, cum copiam spiritus fluctuof consentiat, rubee nubecule posponitur. per ea que ex A ui. supra dicta sunt. Possitque etiam de utroque colore intelligere, ita quod nubeculam commendandam, apreciet ex duobus, ex colore, & situ, deinde damnat vituperandam, tum ex situ, & si alba sit, tum ex colore si nigra. Quod litera antiqua clarius in calce textus. in verbo. Suprema vero & nigra vituperabilis. nullam autem faciens copulationem nubecule nigre, simul cum situ, nam sic ut obiecimus, minus eam damnasset, collatione ad nigrum deorsum tendentem. Per ea que supra ex Gal. diximus. & huic. i. sensui magis adheremus. quare &c.

**C**He te fallat si ipsa vesica egrotans aliqua talem reddiderit vrinā. Nō enim totius sed ipsius per se vesice inditum est.

### COMMENTVM GALENI.

Optime id adscripsit reuocans in mutum, quod nos interdum omisimus, diffinire in egris. Atque oportet in ventris deiectione reponere in animum nunc proditā diffinitionem etenim promiscuum est utriusque secretioni, totius corporis recipere excrements, atque etiam illarū partium per quas excernuntur. At vero per naturam habentibus nobis excrements totius corporis repurgatur per vrinam, ea vero que in ventrem condita sunt pariter cum stercore excernuntur, preter naturam vero habentibus cum vrina pariter quedam morborum in renibus ac vesica inditia excernuntur. Cum stercore vero corporis totius, itaque non raro per vrinam purulentam, questio extitit unde nā veniet pus. Itidē ubi squamule excernuntur ea ipsa questio est, & item aspera, fetida ac biliosa sepe redditur vrina propter vesicam & renes omne animal expurgatur, aut partium aliquarum in eo excrements quidam incidentia venis purgato sanguine de rebus excernuntur, quemadmodum abscessus quoque consistentes se penumero per vrinam excernuntur.

### G L O S A.

Possemus ut supra tetigi, istum canonem ordinare immediate post illum, ubi de nebula pingui fuit locutus. Que aranorum tela, ut ibi inuisimus, & rerum vicio, ac totius corporis poterat apparere, hic docet cāuere ne alienum. Iudicetur quod proprium est. quia tamen de vesica magis facit mentionem, ideo generalior est doctrina Hip. & satis utilis. Nec altera

Q ii huic

huic loco congruentior, supra enim pluriū sedimentorū preter naturalium meminimus, que oīa vitio renū & vesice apparere possunt. Sicut Hip. in quarta aphoris. a canone. 75. qui incipit. Qui sanguinē aut pus mingūt, vñq; ad textum. 21. qui incipit eodē modo. & si in eo de squamulis metio fiat. cū igitur non sit sedimentū aliquod preter naturale, & multo plura eis que dicta sunt, quod vitio renū, aut vesice, aut mēbrorum interiacētum etiā nō appareat, quid vtilius in calce huius tractatus, quā monere ipsum medicū, ne decipiatur in tali iuditio. Nam & si ex plurimis affectibus renū & vesice, talibus sedimentis significatis, mors possit succedere, longe tamē ab ea celeritate, qua acutos pacientes rapiuntur, si ad talia peruerenter sedimēta. Ex quo, primum quod est notandum, non solum per vēsicam, tale mēbrum dūntaxat intelligendum, verum renes & canales medios. sic Gale. primo de crisi vbi pertractat hanc mareriam. sic in presenti cōmento. Signa ergo qui bus hic error potest caueri, sumuntur ex Gal. primo de locis affectis. scilicet contemplari, si in talibus regiōibus sit dolor, tumor ve, aut actio talium impedita. nam si aliquid eorum habeant, ipsis īputandum est, & non aliis sedibus. De conditione autem exeuntium non loquor, nam super hoc est questio. Si enim in se haberent notabilem discepantiam, puta īter furfuracea sedimenta que ex iis mēbris, aut aliis decidūtur, tunc nō esset puidere errori. Gal. autē in litera huius cōmenti antiqua, & noua, differenter videtur se habere. Nā presupposito, q̄ intestina ac ista vasa sint deputata euacuationi, dicit conuenire ambo, q̄ per ea organa, totius corporis superfluitates possint deponi. Quod planū ēst. tertio de facultatibus nōlibus. & vtiliter morbi comunes & particulares iudicantur succedente vacuatione per talia organa ita anuit, esse canales & expulsoria organa priuatis superfluitatibuseorum paria, intestina fecibus, & ista. vrine. addit modo, vbi est diff. at vere per naturam habentibus nobis, excrementa totius corporis expurgantur per vrinam. Antiqua dicit, ipsis organis in hac dispositiōe naturali, solum euacuari superflua sua. Additq; in noua litera. si talia vero sunt preter naturā, cum vrina pariter, quedā morborum in renibus & vesica inditia excernuntur, cū stercore vero corporis totius. Primo dices, si sunt ista organa in dispositiōe sana; qualiter sunt apta expurgationi superfluitatum totius corporis? nā in corpore sano nō sunt superfluitates. Dic q̄ cum de dispōne sana, aut preter naturā loquitur. Ad cōditionē ipsorum organorum est attribuendum. sic q̄ in dispositione nōli, hoc est ipsis existentibus absq; apāte, vlcere, & similibus. solum superfluitates possunt expurgari, que aliunde veniant, absq; eo q̄ tales superfluitates, aliquot inditia representent, attinētia ipsis organis. Cum vero ipsa priuatim affecta sint, cum tunc illud superfluum expulsum, & a toto corpore possit emanere, & proprio vitio confluere, est tunc dubiū, quod inuitat ad discernendum, si sit a toto, an a renibus seu vesica. sed litera antequior

quiōr est clarior, vt scilicet in dispositione sana, ista organa sint solū suis excrementis quotidianis onoxia, sed in dispositione preter naturali. sub eisdē excrementis consuetis, euacuatur aliquid, quod in ipsi segritudinem esse, manifestet. Quod cum in tali dispositione scilicet morbida, ab aliis etiā locis emanare possit, exoritur questio vnde. vt verbi causa viso pure in vrina, petro egrotante, cum tale puse ex apostemate rupto in illis sedibus, & superioribus possit precedere, dignum est scire vnde pfluit sicut i pluribus exēplis Gal. in cōmento. quare &c.

## De vomitione.

caput. vii.

Omitio utilissima est: si pituita ac bile permixta quam maxime est: si non multa; non crassa est. Sinceror enim deterior est. GAL. PER HANC quoq; dictionē indicauit, quid nā appellat sincerum opponens illi permixtum, quanvis etiā nō mē ipsum nihilominus suam indicet significationē, etenī vinum dicimus sincerum, quo cum aqua permixta nō est, aut perq; exigua permixta est, nec non quodlibet aliud nominatur sincerum, quotiens ipsum per se tantūmodo impermixtum aliena materia est. Itaq; flauam bilem intueri licet, inter dum crassam ac summe flauam vomitione reiectam, & item deorsum deiectam: quam sane nōnulli nominant vitellinam, sepe vero humidiorē ac minus flauam, que magis proprie crocea nominatur permixtum habens in se tota pituitosum humorem tenuem, aut aquosum quoddā excremētum. Vult igitur Hippocrates neutrum humorē sincerum apparere, sed eos inter se quoddammodo permisceri. Biliosus enim sincerus caloris copiam pituitosus indicat frigus. Quinetiam sincerus humor crassior redditur: pituitosus quidem propter frigiditatem quasi concretus, biliosus vero propter exuperantiam calorise uaporatus, tanq; assatus. He enim due cause contrarie crassitudinis sunt calidum admodum ac frigidum. Calidum enī euaporet, frigidum adstringit.

## GLOSA.

Complecto tractatu de vrinis & deiectionibus, ad inditia que ex vomitu sumuntur, se trāffert. Nam & si ventriculus attractioni deputatus sit, sepe natura ea via, nocuum humorē expellit, siue sit superfluitas ipsi coctōni, vt pituita, siue aliunde redundant. humores nāq; nō naturales etiam hoc vase procreari possunt, quicquid dicat A uerois. De vomitu ergo multipli ci, qui videri poterit, ille utilissimum est, si ex pituita & bile mixtus sit, quia licet humores in nobis. quatuor sint, raro sanguis vomitu expellitur, itē. & melancolia sui grauitate, non valde prona est ad hoc, & si lieni afini sit, cole ra autem, aut sui leuitate, aut propinquitate iecinoris & felis, aut attracta stomachi inanitione, inuentaq; pituita in eo vase, ob quod ipsius lacuna aquibusdam appellatur, accidit hos humores facile misceri: humiditare pituite.

Q iii Qua

Quia facile pactitur, & calore bilis quo permeat. Et sic etiam ob id in febribus, eos duos humores coire facile videmus, saltim secundum vicinitatem. Hanc igitur miscellam cōmendauit, potissime si vomitus non fuerit multus. materiam nāq; diuersam multam supra taxauimus. Item si crassa non sit ea vomitio, nāq; tunc tenacitas ipsius humoris, aut victoria caloris, aut frigoris, quo sic crassessit, apparet. & ideo addit in calce textus, sincerior. enī deterior est, quia talis qualitat iseminet victoria. Sed omnia ista clariora fi ent statim. Incipientes igitur a litere expositione, dicim⁹ vomitum esse quē dam ventriculi motum, per quem aliquid corpulentum per viam oris expellitur. vt hoc differat a nausea, & suuersione. & erutatione. Estq; mot⁹ ille contrarius appetitui, & quia & si virtus inclinet, ipse fundus ventriculi sursum fertur, contra ipsius inclinationem, ideo suo modo, motus, contra natu ram dicitur. Videndū prima aphorismo. Notandum deinde, vomitum aliquem dici vtilem, q; aliquem liberet ab aliquo dolore & passione, & sic ille pure virginis iuueni, in quinta aphorismo. cōmento primo, vtilis dici possit alio modo. respectu aliarum vomitionum, q; significet humores qui corpori dominantur, sub mitioribus qualitatibus esse, & sic proprie intelligitur in presenti. Sed optantibus materia huius textus apperire magis, statim se offert dubitandū. In iuste hanc vomitionem adeo cōmendari, quādoquidem humores diuersos ostendat. Que ethereogena materia, quanto ponderi sit virtuti, supra cōmonuimus. item tota huius textus ratio, extat, in dando humorem purum, ideo vomitio sincera blasphematur. Sed ex Auice na in prima quarti. in tractatu secundo. capitu. quarto. Dicitur de tertiana pura, q; salutifera sit, eo q; a pura colera pendeat. Marsilius ibi dicit. Humorem purū bifariam dici, aut priuatione mixtionis, aut excellentia & puritate qualitatis. Vti vinum potētissimū purū dicimus hoc secūdo modo, aliud vero non sic potens, non dilutū tamen, etiam purū dicimus primo modo. Gal. vero de vino exempla possuit, qui ita intelligendus est. Nā purum prima fronte intelligitur. i. non permixtū. quia verbū permixtū in textu est positū, cui opposuit sincerū. & cū ista explicatio sit priuatiua, addit, q; hoc nomen sincerū, etiam dicit aliquid positiuum. scilicet aliquid habens puras & vincentē qualitatē. Vti si vinū gustes purissimū, aut adeo exigua aqua dilutū, vt cōmertiū aque, puritatem qualitatis non obscuret. sicut comuni ter dicimus ministrati vinū potentissimū, etiam dilutū tantilū sit, quid mihi offers, vinum meracissimum? Et constat, hec ambo exempla Galeni explicare. significationem sinceri a victoria qualitatis, & positiuam. Nos vero. duplē explicationem, alterā priuatione mixtionis. Vti in vino quo cunq; non diluto, alteram a puritate qualitatis. Que puritas qualitatis apud Galenum, non excludit omnem mixtionem, dūmodo, qualitas valde non temperetur. Vnde Galenus statim in verbis sequentibus, alteram acceptationem

tionem puri addit, cum dicat. Nec non quodlibet aliud nominatur sincerum, quotiens ipsum per se tantummodo impermixtum aliena materia est. Et constat, non esse ampliare priorem aceptionem, quia vinum tantulum dilutum non est impermixtum, nisi ea que sensum fugiunt, vellis ac re ita sint. Dicit ergo Marsilius quod colera pura, a priuatione mixtionis, aliquando est pura a sinceritate qualitatis, ut colera zinaria aut assata Galeni scilicet vitelina. Aliquando absque ea excellentia qualitatis, est priuata miscella, sicut esset colera naturalis. Et talis per se leuior est super naturam, ob subtilitatem substantie, quam mixta pituite. Puritatem autem hic reprobatam, & nature infestam, dicit, esse illam, que talis est ob excellentiam qualitatis. Et sic tenendum est purum a puritate qualitatis, etiam pro maiori parte esse impermixtum, quia se per ex mixcella temperatur superbia qualitatis, & sic permixtum, est etiam in purum utroque modo, quam solutionem ad sententiam Avi. Sentit gentilis eo loco. & certe mirum est, quam acriter ibi, ab uerone Marsilius dilanietur, habens proximo. Gale de' puro priuatione mixtionis eo commento etiam fuisse locutum, cu[m] credat. Marsiliu[m] duntaxat sen[i] Te, quod hoc coto fiat mentio de puro a victoria qualitatis. nec colera naturalis, quod sic pura Marsilius vocat, talis est. vg. dicit imo aliquid pituitosi humoris. aut aquosum excrementi comerti habet. Solu ergo colera pura quod a puritate qualitatis potest intelligi, secundum Marsiliu[m]. talis non est leuis super naturam. vt ex dictis Gal. eodem coto & .46. Prior se fallit Vgo. in eo quod dicit. In eo commento non fieri mentione de sincero priuatione mixtionis, secundum Marsiliu[m], imo ab illo narratio incipit, & de tali sincere generalizat intentione, comodo ergo illud negabitur: & de hoc infra statim. Ita colera genita in state, & regimine calido, & reliquis circumstantiis. vt tertiana generetur, talis non dicetur sincera puritate qualitatis, vt Vgo. quod vitellina ac eruginosa proprius tales non dicantur, & illa prima rationabilius talis, priuatione comerti extranei humoris. Quod vero introducit ex Gal. scilicet colera, aut citerinam, fm literam antiq[ua], aut croceam fm nouam, scilicet minima flum ipsa vitellina. Gal. que per asationem fit. & talem comertio pituite aut aquosum excrementi. Et sic contra Marsilium, non dari puram priuatione mixtionis, hoc est precipuum fundamentum contra ueronem. quod dabatur aliqua colera naturalis puritate priuante mixtionem, & si de frequentiori eventu talis, mixta pituite inueniatur. Ob quod tertiana notha comuniter visitatur in pratica, & tertiana pura, & cum hoc causon a colera vitellina Gale. & inde febris azinaria & prasina. si ab eis dari potest. Ad comprehendendum ergo absentiam purorum humorum, scilicet colere crassissime, & pituite, que exuperantia qualitatum oppositarum fiunt, & cum tali victoria, nature infestissima erunt, introduxit. quod sit videre in pratica sepe, coleram comertio pituite, & pituitam comertio colere, a quibus per continuam asationem ad vitellinam assa, & reliquias puriores potest fieri trascitus, se per magis consupta;

humiditate, tam acquisitia quam naturali. cum omnes humores fluxibles sint, & id humore actuali est necessum esse. Vocaret ergo vgo coleram puram, leue super naturam, simili, que naturalis est, que licet mixta sit humoris aquoso, non est valde exicata, nec infesta, vti affata exicatione talis humiditatis, marsilius vero pura, scilicet naturalē priuatione pituite, aut melancolie impedientis resolutionē, & narure leuem, ob celerem resolutionē. Nec talem puritatē damnat Gal. in cōt. possent concordari hi doctores, penes maiorem, aut minorē miscellam illius pituitosi excrementi vt habens aliquam miscellā, pura dici possit, vt vinum exigua aqua dilutū. & sic non amittit nomen naturalis colere. Secus si copiā pituitosi humoris acumulasset, nam tunc grauis nature, & fundamentum esset ad prolixos morbos. sed si resolutorie queris ab Vgone, quomodo tertiana pura dicitur salutifera, eo q̄ colera est leuis super naturam. ipse comparat hanc tertianam, ad alios pendentes a colera preter naturali per adustionē, aut naturalis colere, aut aliorū humorum. que colere crasiores sunt in substātia, & inde difficilis resolutionis, accerrime aut in qualitatibus, & inde infestissime nature. qui doctor nō cōsentit. aliquam coleram puram priuatione mixtionis, que tali priuatione dicatur leuis nature, solum priuatione excelentie qualitatum. Sed in veritate ego non video, quid respōdere possit, secundū cōemvsum nostre schole. de tertiana pura que fit putredine colere naturalis, colacione ad notham tertianā, que ex vitellina arabi, aut citrina fit cōmertio tenuoris, aut crasioris pituite. Non enim tenetur dicere puram esse breuiorem, necessario sic. tunc fiat argumentū quod fit autoritate Gal. in hoc cōt. qui & infra. cōt. illius (viride) detestatur valde colerā purā. Quid respōdebit? nisi cum marsilio, solū puram a puritate qualitatis reprobam esse, secus priuatione mixtionis humorum grauium, cohibentiū resolutiones. Ob quod modus marsiliī planior est pro hac schola. imponitq; etiā in reprobatione marsilio, ipsum negasse purum priuatione mixtionis, esse huius cōti. cum Gal. de illo publicā mētione faciat. Damus illud vgōni clare, nec est aliud fundamentum marsiliī. Marsilius enim ad suum propositum non conduit, nisi q̄ colera pura, a puritate qualitatis sit intellecta a Gal. vt reprobatur. Non tamen ideo negabit, quod est suū fundamētum similiter dari purum priuatione mixtionis & nō semper cū victoria qualitatis. Sed tu statim cum vgōne, Gal. non consentit in colera, illam acceptiōnem puri, cum infra cōt. allega. viride spumosum, dicat coleram naturalē animisſe serofam humiditatē, cum viridis fit, aut alio modo adducitur. Dic, q̄ iam fassim sumus coleram habere humorem actualem, & de hoc intelligere. & simul de aliqua miscella pituitosi humoris, que nō aufert talem puritatem, respectu illius que in tertianis nothis visitur. Quod si vltierius ad sententiā textus illucidādam dubites, ergo talis vomitio mixta non est commendanda,

da, quandoquidem morbum difficilis resolutionis protendit. Respondeo q̄ ratio morbi salubris non consistit, in breui aut prolixa terminatione, & si de per accidēs inde conditionē possit variare ex mixta ergo vomitione, colligo, non dominari nature, aliquem humorem superbissimi effectus. quia ex miscella temperātur per viam cause, & id significatur dacto, q̄ talis morbus posset esse prolixior ex tali miscella, quā si a puro humore posset procedere. Saltim a colera naturali. & hic solum de signis agimus tūtō rībus, aut minustutis. Aliqua addit thadeus in p̄senti, de triplici mixtione colere viteline, & citrine, & p̄ vicinitatē, more nīre schole. & q̄lis debet esse vomit⁹ color. q̄ exigue frugis sunt, & parū cōsona litere cōti. noue. q̄re &c. ¶ Sivero vomitio fuerit porracea: aut liuida: aut nigra: quicunq; ex his fuerit color malum esse censendum est.

S A L.

De liuido ac nigro colore supra diffinitū iam est. Porracei vero nūc pri-  
mū habuit mētionē, nō habētis quidē p̄priū nomē, sed virētis porri appellatiōe, nisi aliq; velit ecōtrario a colore porraceo dictū eē porrū, nō a porro porraceū. In quibusdā enim clara est deductio vocabulorū, ut cognoscat id qđ a grāmaticis prototypum noiatur, & qđ ab eo deductū est. Quēadmo-  
dum de lacteo colore, in aliis vero haud quaq; clara est. Dicas em̄ licebit nō  
a phenicē (talise est fructus palme arboris) pheniceū, sed esse a pheniceo phe-  
nica dictū. Quemadmodū chranon (talise est aqua maris) nō a ceruleo ma-  
gis quā ceruleū ab eo. Itidē ochra & ochron id est croceus color in eandē se-  
riem reponuntur, ac rhā vero dixi nō vltima acuta, quo pacto aliquis dicet  
ochron id est croceū adolescentē & ochrā id est chroceā seu pallidā mulierē,  
sed penultima acuta. Ochra enim genus quoddā terre est cuius potissimū.  
At tica probatissima est. Hec igitur nūc semel sint a me prescripta, assidue  
enim in animo habeas oportet studendū esse noībus tantū quantū ad illu-  
striorē significationē eorū que dicimus ex illis iuuari possis reliquū vero  
tēpus superiuacuū existimabis ad studiū rerū meliorē reponens. At vero gi-  
gnitur in corpore quemadmodū crocea bilis per naturā habētibus ita por-  
raca altera preter naturā, constatq; vt hec se penumero in vētriculo gigna-  
tur ppter quorundā cruditatē esculētorū aut olerū, qualia, beta, cepabras-  
sica sunt, atq; etiā interdū talibus nequaquā ingestis ratione egrotationis in  
venis gignitur ac decumbit, aut in ventrē superiorē, aut inferiorem calorē  
in corpore indicās preter naturā atq; excremēti proprietatē talis tempera-  
mento qualis predictorū olerum succus est.

G L O S A.

Post vomitū magisvtilē iā p̄positū & enucleatū, loc⁹ est vituperādi alias  
vomicioes puras, malasq; materias corpori dñare indicātes. & sub triplici  
colore introducit, scil; porraceo seu viridi, liuido, ac nigro. cōtētus est Gal.  
dūtaxat de porraceo p̄sequi, quia tractatu de deiectionib⁹ & vrinis visum  
fuit, quāta sit malicia in colore nigro aut liuido. Quia tñ de vomitu nigro  
mentio

mentio publica in textu sit, aliquid utile de eo introducamus. Et in primis q̄ vomitio nigra non sit multum mala, cum Aui. 13. tert. cap. de vomitu dicat ipsam minus malā vomitione sanguinea. que tamen aliquādo utilis est. Notandū vomitum nigrū aut ad obscuritatem inclinari, & sit cōiter a melancolia naturali, quā sanguinis fecem appellam⁹, seu a sanguine tātisper cōgelato. estq; alter lucidior, qui sit ex adustiōe melācolie naturalis, aut colere. si contēplaris carbones, eos lucidos videbis. qualiter aut hāc preter naturalē melancoliā, feci vini cōparamus, cum naturali, id sit propriū, quia sex sanguinis est. In alio loco dicet⁹. sat est q̄ colore, feci vini similatur ipsa preter naturalis, residentia vero, ipsa naturalis, ei magis p̄pinquat. Nūc dī co vomitionem nigrā vergentem ad luciditatē, maxime damnari, primam vero non sic. Immo forsam nitior est sanguinea. saltim collatione ad mēbra vnde prodeunt, nā lien est basis vomitionis fecalis, iecur sanguine, scis autem quā disparis dignitatis sint. & alias solutiōes habet ille textus Aui. quas per te vide. De porraceo vero notandū est. ex sentētia Aui. & aliorū. q̄ si viriditas ad obscurū vergit, talē a frigido dominante induci, & ad lucidum peruenitur. Et tales apud eū autorem, indum azurinū vocari. si utq; talis simul cū porracea ex esu aliquorum olerū, que exuere natura minime valet suo colore. Ob quod non pudeat inrerrogare, si eorū esculentorū precessit usus. Sic enim nullius timoris erit vomitus talis. cū vero talis aut eru'ginosus, vitio interno appareat, tante nequitie sunt index, quāte colera prātina & eruginosa, quas ostēdit ea vomitio, & eruginosa magis. Vnde Aui. loco dicto. Damnatis indo & azurino. de porraceo & eo qui est vt flos eris subdit. q̄ sunt valde mali. Et cōiter in apostemate iecinoris visitur. & quāto initio morbi proximior, tanto nequior. quia incendiū immēsum protēdit, quo talis humor gignitur, aut de nouo, aut ex alio humore ad id promptifimo. Sed quo loco sic nequam humor procreetur, bonū est aperiamus. ex Gal. presenti cōt. V'entriculo & venis. & si in epate raro inueniatur, quin ex templo ad ventriculū expellatur, ob dignitatem mēbri. qualiter aut in ventriculo generetur, & si tūc equiuoce colera dicatur, & si inde auerois saluus maneat. 3. coliget, vide gentilem doc. de humoribus. 1. primi. quare &c.

**C**Si idem homo oēs vomit calores: exitiale admodū est. **G A L.**  
Siue de predictis coloribus porraceo, liuido, nigro, sit proditū verbum omnes, siue etiā de aliis cum ipsis quicunq; preter naturam habentur colores, utrouis modo exitiosissimum est, indicantibus in corpore multas haberi difficiles affectiones. **G L O S A.**

In illo laudabili vomitu supra cōmendato, sic erant illi humores commixti, q̄ forsam potius vnicum representaret colorem, quam varios. aut si plures, non sic viciosorū sucorū. vt inde timeret infirmo. Potissimē cum tali miscela se temperarent. Sed in presenti textu, cum immediate, vomitiones

tiones damnasset, nigram, porraceam, liuidam & simillia. Iure optimo magistimendum est, si vomitio omniū precedentium fuerit colorum. Cum materia diuersa significetur, & tāte nequitie, vt nulla pacificatio sit eorum comertio. Si ergo vni colori talium timebamus, quid si omnes concurrāt? Ergo siue simul euomat hos colores, aut successiue siue aliquos quoscūq; preter naturales, timendū est. ac plus mirandum naturam, ipsos pernecantes humores tolerasse, quam non succumbere statim, ipsis visis. Sed sane, natura dum potest, multa tolerat, sic q; venenum non infra illud ferarum, abscondat nebis sanis. 6. de locis affectis. Ergo si tales appareāt, nō poterit nisi monstruose a talibus cauere. unde quando gentilis. 13. cap. de vomitu. Distinxit de vomitu diuerso cretice, aut simpomatico expulso, vt saluus sit, nene. necessario aliuserit, a diuerso huius textus. Tantā enim nequitiam, durum esset ad diem creticam supportare. cuius indicium est. q; ab A ui. eo loco hic talis variis, censetur deterior nigrō. Et licet gentilis. duntaxat de nigro fecali(de quo nos supra) intelligat, ego crederē de nigro etiā pessimo. quia varius inimiscis naturā certare ostendit, & non inferioris malicie ad humorē nigrum. Et dacto q; fel nigrū, sursum aut deorsum exiēs, letale sit, saltim in initio. 4. apho. adhuc potest, incrementum esse malicie, in celeriori obitu. Ob qđ bene antiqua litera huius textus, nō solū predicit vomitionem variā, letalem, verū & infirmū esse morti cōtiguū, cum talia apparent. Relique aut̄ vomitiones etiā varie, que suspecte essent, credim⁹, sint indo & azurino colore, flavo, rubro, & similib⁹ stipate. quare &c.

**G**lomtio liuida si graue olet: ocyssimā indicat abolitionē. **GAL.** Talis enim vomitio putredinem indicat cum extinctione si que, supra dimicimus, in animum reuocentur.

**G L O S A.**

Aliquali consideratione eget hec litera, presertim noue traductionis, cum odorem summe fetidum, vomitioni liuide immiscuit. Nam si superius dicta in animū reuocamus, vt Gal. monet. Talis liuidus color frigiditudini consonus est, & caloris naturalis extinctioni. Que vero frigida, longinqua a fetore, priuata evaporatione. Ob qđ de vomitione viridi, vt antiqua litera aiebat, iustius est sentire, que calorē exuperātem indicabat. ubi putridus vapor & fetor facile concitabitur, nisi esset, q; pessime putredines sepe inneniuntur sub lento calore, vti de febribus pestilentialibus singulariter Gal. 9. de simplicibus cap. de terra samia in fine. aut dacto q; ab excessiuo colore initietur, per extinctionem nativi, colorem liuidū possunt representare. Etiam sit vestigium vtriusq;, simili preter naturalis fetore, naturalis extinti, liuore. Quid igitur ex tanta putredine, cum calore naturali sic exiguo, expectari poterit? Sane nihil, preter mortē. cum vix calor integer naturalis, tante non possit obsistere putrefactioni. idem de hoc vomitu Gal. 3. de morb. vulg. commentario. 2. in fine, quare &c.

**Omnis**

**C**Omnis subputris ac fetid<sup>9</sup> odor in oī vomitiōe malus est. **G A L.**

Constat enim ut quauis affectione permisceatur putredo ea ipsa dete-  
rior euadat. **G L O S A.**

Vomitus naturaliter non est obnoxius fetori, ideo si ipso omnino pri-  
uetur, non est taxandus. Sicut deiectio aut vrina, semper tamen vitupe-  
randum, si putrido odori vonitio iungatur, quia vestigium putredinis ostenditur. Quia tamē sub aliis coloribus aliuido, potest sentiri talis fetor, inde  
est q̄ temperauit sententiam per verbum malum. cum superiori textu. su-  
bitam mortem significare dixerit. Scisenim q̄ verbum malum, in signis  
malis primum gradum obtinet. 1. de crisi. Etiam locutus est per verbum  
malum, quia odor potest inesse parti, & nō toto & representare totā rem  
putridam. Si igitur ex colore, modo substantie, & aliis, vomitus non vi-  
tupereſ, sat est malo odore, malū significare, & si exitialis nō sit. quare &c.

De screatione,

caput. viii.

**C**reatio in omni dolore q̄ affligat circa pulmonē & costas  
cito prōpteq̄ screetur necesse est. **G A L.**

**V E R B U M** cito significat inter initia egrotationis  
prompte vero pro eo quod est facile ac propense dictū est,  
id vero significat cito ac sine dolore vacuari screationē. Fie-  
ri enim cito aliquid intelligimus bifariam, tum vt omnis principium mor-  
bi, tum etiam vt tempus adiunctum functioni significetur. Prompta  
enim screationis vacuatio id est propensa, ac facilis est, quotiens nec ve-  
hemens in thorace dolor infestet (hic enim interpellat fistiq̄ in medio  
prius q̄ absoluatur nascentem adhuc thoracis functionem) nec vires des-  
tit, he enim accumbunt in media functione, ita vt inchoatum in absolu-  
tumq̄ officium restet. Quinetiam ipsa screatione si vehementer fuerit glu-  
tinosa oblita tenacius membris excurrensq; se penumero subsistit fistulis  
agglutina pulmonis. Quomodo si fuerit admodum crassa difficulter ex-  
currit, ac longiore temporis tractu male affici cogit, atq; etiam stipitat in  
quibusdā itineribus angustiis & ob eam rē nonnullis singulari cōtingit.  
Ceterū eaipsa materia si admodū tenuis & aquosa est, vix sereat, vt q̄ circi-  
ter in pulmone circunfluat, hec em̄ prima causa vacuationis est, quā etiam  
continuam nominant. Duplex enim prima causa est (quemadmodum di-  
ctum est, dum ageretur de causis) tum materie vitium, tum etiam id quod  
initium habeat motionis. Itaq; motionis initium ex facultate mouente  
thoracem in tussientibus est. Id enim libro de causis accidentium defini-  
tum iam est. Violenta vero contractio eius facit vt spiritus feratur foras  
vehementer, huius vero vehementie refert secum materiam conditam in  
fistulis pulmonis, que quidem aspere arterie sunt. Quotiens ergo thorax  
valide suo fungatur officio & humor in fistulis pulmonis conditus mo-  
dice crassus sit, facile screatur. Si vero neutrum existat, difficile egeq;:

Quod

Quod si ex predictis causis altera sit, altera desit vacuatio, inter optimam ac deterrimam media accidet, & ut in totum dicatur prout magis ac minus cause intenduntur aut exsoluuntur eorum quidam facilius, quidam difficultius expiunt. Quid igitur sit prompte excreare perspicue pariter ac vere perpensum iam est. Si igitur id est verum, quemadmodum est, verum quoque erit ut cito excreetur. Non enim adiunctum ipsi tussedini tempus, sed primū morbi tempus significat, de quo per sententias dixit in morbo costali si screatio statim inter initia extitit breuem eritudinem fore ostendit, ut si quis de tempore functionis intelligat esse cito dictum, quod quidem docui in verbo prompte contineri peccabit bifariam principio ut tempus ab eo sit bis considerate proditum omittatur vim alioquin obtinens maximam. Ceterum ut non ob hec solum, sed etiam propter ea que sunt proxime dicenda. Ita intelligi conueniat dum eam ipsam enarrabimus distinctionem ostendetur.

## G L O S A.

Incauitate thoracis cum plurima sint membra, ipsumque cor apostemati non possit, sic ut ipsius procurationi intendat medicus, reliqua membra, apostema posse pati, non est qui ambigat. Ut pulmonem, costarum membranas, mediastinum, ac septum transuersum, que membra licet omnī apostemati sint obnoxia, pulmo calidis & frigidis promptus est, cetera promptius calidis. Videndum cōt. illius accidum eructantes, nec obstat membranas esse frigida membra, & sic ad frigidos morbos esse promptiora, illa enim configuratio potius compositioni ipsorum respondet, quam crassi. Quia enim sunt solide compaginis, non sinunt se penetrare, nisi a calidissimis, subtilissimisque humoribus. Magnaque habenda est solertia in cognoscendis talibus passionibus, ne differas ad cognoscendum. 6. apho. Notandumque vltterius, ut sumitur de mente Gal. in cōt. illius paroxismos & hic, & mille locis, q̄ ab omni apostemate iusta conditionem sue cutis emanat icor, seu erugo, hoc est pars aliqua subtilior illius humoris, quo apostema fit. quod non est exiguum fundamentum prohibendi frigidam, in apostematibus peculiarum, ac inspirationem summe frigidam. Quicquid sit de discrasia febrili. Quod igitur sic resudat, aut plus emanat tempore succedente, necessum est ipsum pulmonem, qui sui dilatatione partes pectoris consequitur, imbibere, sui raritate, ac tandem intra se recipere, & pertusim, per viam publicam aspere arterie expellere. Hoc enim membrum internam & externam cauitatem habet. 4. primi cap. 1. Hoc vero pertusim, cui ministrat aer egrediens & congregiens. Cum tusis, nihil aliud sit quam motus harū partiū a virtute factus, a re ledēte incoactus, ut ipsam expellat c. de morbo & symptomate. qđ igit̄ sensibile sic expellit, screat⁹ aut sputum dicit. Ex quo litera psens, ad dolores materiales apostemosos est referēda. Nam in passionibus absq; humore, aut citra has sedes. potesse tusis absq; screatu,

screatu. Idem in materialibus, si sit materia cruda. Ob quod videbis, quam intime Gal. 1. de crisi loquatur, cum signa pleuresis introduxit, de tuis inuit, statum dispositionis significare, cum sica aut humida est, non ipsam dispositionem, aut particulam affectam. Aui. autem prima. 4. inde signis febriū apostematum, tuū ipsam inter signa membra affecti posuit. In eo quod dixit autor, dolet circa pulmonem, datur intelligi, in presentiarum non intelligi ipsum pulmonem affectum esse. Quicquid sit de ancipiti iudicio auerois, circa dolorem ipsius. Nam refert multum dicere circa tale membrum aut in tali membro ex Gal. in. 4. a pho. cōt. 70. Nec ille considerationes facilis, aut difficilis expulsionis, ex fistulis pulmonis de quibus Gal. in cot. presenti cogunt nos sentire, pulmonem ipsum priuatim affectum. quia totum illud, ad humorē venientem aliunde, potest accomodari. Sentit ergo textus noster, necessum esse, pro predicenda incolumentate in his apostematibus, screatum ipsum subito prompte exire. Sed pro aperienda magis huius textus materia, vnum utile queramus, quare Hip. in principio tractatus vrinarum, ac dejectionum, vtriusq; laudabilem introduxit, quam in egris imitaremur. Tantum enim vicii signa habent, quantum a naturali conditione elongantur in materia autem ista screatus, non introduxit aliquem, quem imitaremur, aut in culis recessu, vituperium esset distantibus. Respondemus bifariam. Primo q; delectio & vrina in sanis habent certam formam, quam imitari in egris laudis est, non est autem in sanis horum membrorum destinata superfluitas, & si qua est, saliuia est, que adhuc opere lingue completur, quam salutiosam dispositionem, si superfluitates egrorum ex his membris exeentes, imitarentur, non laudi, sed vituperio esset, quia ex eo immature censerentur, aut melius. vt supra, laudabilius deiectio, & vrina introducta est in egris, que parum distabat ab illis, que perfecta valitudine videbantur. Et ita in presenti introducitur screatus ac textibus sequentibus, sub maxima vicinitate ad superfluitatem que in sanis corporibus ex his membris expellitur. ex aliquo superfluo debite passo in pulmone aut pectore, vt summo mane consuevere homines, aliquem expellere. tuis parua, ad quam etiam quādoq; voluntarie cōmoueuntur. Nam hoc verbū screatus, cū absolute profert, intelligitur de optime cōdicionato. Nam vbi est humoris alicuius victoria, non potest iuste screatus dici. Primo de crisi, sed sputum. vnde rectior noua litera. que per verbum screatus loquitur. Vnde Gal. eo loco. screatus vero cū est similis screatui sanorum exquisite, tunc predicta instrumenta anhelitus sunt sana. Quod totū refert ad dispositionē sanam. Ac si clarius dixisset, & egrotantibus, in his sedibus, est horum membrorū melior dispositio, cum screatus inde exiens, propinquat screatui sanorum. Puta qui albus sit & planus exacte. Ob quod Aui. de sputo pleureticorum, laudabile